Original im St. A. Das Siegel fehlt.

Dieselbe Urkunde stellte auch *Hues de Convlans* chevalier aus. Sie ist nur in einer etwas jüngeren Abschrift vorhanden, die einige orthographische Varianten hat.

Fast gleichzeitige Copie im St. A.

1007. Die Abtei Eberbach beurfundet die von Meinward, Scholaster zu S. Castor in Coblenz, mit einem Wingert zu Spay gestiftete Memorie. 1. Juni 1249.

Nos abbas et conventus in *Everbach* notum facimus universis, quod magister *Menwardus*, scolasticus *S. Castoris* in *Confluentia*, quandam vineam in *Speye*, sitam in *flure*, qui dicitur *Geseze*, divine remunerationis intuitu nostro conventui contulit, proprietatem eiusdem vinee nobis in continenti assignando, usufructum vero sibi quoadusque vixerit retinendo. De quibus videlicet fructibus dabimus eidem duas marcas annuatim in pensione et de ipsis duabus marcis retinebimus nobis VIII solidos ad refectionem fratrum in die *S. Castoris*. Et festum eiusdem patroni celebrabimus annis singulis, prout regula nostri ordinis nos permittit. Defuncto vero dicto scolastico, in anniversario suo habebit conventus noster octo solidos ad refectionem fratrum in perpetuum de vinea memorata et ipsa vinea totaliter cedet ecclesie nostre et in die *S. Castoris* tantum de aliis autem octo solidis faciemus, quod ad usum ecclesie nostre videbitur expedire. In huius rei testimonium etc. sigillum conventus nostri presenti scripto appendimus. Acta sunt hec anno domini MCCXLVIII. Kal. Junii.

Original im St.-A. zu Idstein mit dem Siegel. Gedr. Hoffel, Eberbach II. 8.

1009. Ludwig Pfalzgraf bei Rhein und Herzog in Bayern ertheilt der Abtei Himmerode sicheres Geleit und Zollfreiheit in seinen Landen. Fürstenberg 12. Juni 1249.

Ludovicus dei gratia comes palatinus Rheni et dux Bavarie omnibus in perpetuum. Innotescat tam futuris quam presentibus, quod nos pro remedio anime nostre et divine miserationis intuitu, devotis et religiosis viris domino abbati de *Hymmenrode* cum universitate sui conventus securum conductum per terminos nostre iurisdictionis in perpetuum conferimus et donamus, ita ut de suis necessariis et rebus vectigalibus nullum theloneum ab eis penitus exigatur. Ut ergo hec collatio in posterum inconvulsa permaneat, presentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Acta sunt hec anno domini MCCXLVIII pridie Idus Junii. indictionis VII. Datum apud *Vorstenberg*.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1009. Gerhard Ritter von Sinzig, Burggraf zu Landkron, überträgt dem Kloster Schillingscapellen bei Bonn eine Hufe Landes bei Sechtem. Landkron 17. Juni 1249.

Actum apud *Landiscrone* XV. Kal. Julii MCCXLVIII.

Copie im St. A. Rindlinger II. 138. 7. Gedr. Gudenus II. 948.

1010. Der römische König Wilhelm verpfändet Conrad von Schöneck (a. d. Hundsrücken) die Vogtei und das Gericht zu Galgenscheid (bei Boppard) für 200 Mark köln. Denare. Im Lager vor Boppard 24. Juni 1249.

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper Augustus tenore presentium publice protestamur, quod nos *Conrado de Schonecke*, dilecto fideli nostro, dare promisimus ducentas marcas denariorum *Colon.*, ut nobis contra nostros et imperii inimicos fideliter serviat et assistat. Et pro ipsis denariis iudicium et advocatiam nostram in *Galginscheit* obligamus eidem, ita quod post solutionem predictae pecunie prefatum iudicium et advocatiam ad ius et dominium nostrum et imperii libere revertantur. Actum in castris prope *Bobard* VIII. Kal. Julii, indict. septima.

Copie im St. A. Rindlinger II. 139. 3.

1011. Mechtild verwitwete Gräfin von Sayn schenkt dem Kloster Herchingen zu ihrem und ihres verstorbenen Gemahls Seelenheil ihren Hof Mauchenrode und die Zehnten zu Schönenburg und Waldenrode. Bexdorf (a. d. Sieg) 1. Juli 1249

Sciant tam presentes quam posteris, quod nos *Methidis* quondam comitissa *Seinensis* pro remedio anime nostre et dilecti nostri mariti *Henrici* quondam comitis *Seinensis* pie memorie conventui sanctimonialium in *Herchingen* ordinis *Cisterciensis* curiam nostram in *Man(u?)chenrode* cum nemoribus et ceteris attinentiis, exceptis hominibus, decimam nostram in *Schonenburg* maiorem cum minuta, decimam nostram in *Waldenroide* maiorem cum minuta contulimus eternaliter possidendam. Ut autem ista rata et inviolata permaneant, presentem literam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Acta sunt hec apud *Betstorp*, presentibus *Gerardo de Reinnenberg* nobili viro, fideli nostro, *Conrado de Brusch*, ministeriali nostro, fratre *Conrado de Ra-*

merestorp, Eberardo capellano nostro et Wilhelmo nostro notario, in octava B. Johannis Bapt. anno incarnat. domini MCCXLVIII. Amen.

Copie im St.-A.

Eine ähnliche Schenkung für Herchingen, worin aber der Zehnte zu Schönenburg fehlt, hatte die Gräfin einige Tage früher am 19. Juni 1249 (in die B. Gervasii et Protasii) ausgestellt.

Rindlinger II. 67. 21

1012. Meister Meinward, Scholaster zu S. Castor in Coblenz, schenkt dem Kloster S. Thomas bei Andernach eine Weinrente zu Hammerstein. 2. Juli 1249.

Acta sunt hec anno domini MCCXLVIII. VI. Nonas Julii.

Chartular des Klosters S. Thomas im St.-A.

1013. Urtheil des trierischen Domherrn und Officials Simeon in Sachen der Abtei S. Martin gegen das Kloster S. Barbara zu Trier wegen des Zehntrechts auf dem Berge Hart. Im Domkapitel zu Trier 3. Juli 1249.

S. canonicus et officialis Trevirensis. Orta materia questionis inter abbatem et conventum S. Martini Trevirensis ex una parte et magistram et conventum S. Barbarae Trevirensis ex altera parte super decimam cuiusdam montis, qui vulgariter dicitur Hart, quem abbas et conventus S. Martini utpote ipsorum allodium, Bartholomaeo dicto Ungenade bone memorie, quondam civi Trevirensi, iure hereditario tradiderunt perpetuo excolendum sub certa conventionem, quam postmodum vidimus in chirographo, ex parte dictorum abbatis et conventus specialiter super hoc confecto et nobis exhibito in iudicio. Ex quo liquido perpendimus, quod omnium bonorum, que possident dicta magistra et conventus S. Barbarae in monte prefato, decima de iure sit solvenda, eo quod ipsa magistra et conventus dicto successerunt Bartholomaeo, nec contra illud chirographum allegationes vel rationes aliqua coram nobis in iudicio fuerint propositae, que nos, quominus prenotati montis decime abbati et conventui S. Martini solvi deberent, informare potuissent, nos prescripti montis decimas abbati et conventui S. Martini in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti adiudicamus, magistro et conventui S. Bar-

barae super his perpetuum silentium imponentes. Actum in *capitulo Treverensi* sabbatho post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono.

Büchelsche Copie in der Stadtbibliothek zu Trier.

- 1014.** Conrad Erzbischof zu Cöln belehnt den Edelherrn Gottfried von Eppenstein mit der Burg Olbrück und einem Burglehen zu Are (Altenahr), welches früher den Grafen von Hochstaden gehörte. 7. Juli 1249.

Conradus dei gratia sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus, *Ytalie* archicancellarius et apostolice sedis legatus, tenore presentium publice protestamur, quod nos dilecto nobis *Godefrido viro nobili de Eppenstein*, recepta ab ipso homagii fidelitate, castrum *Olbrucke*, quousque fossatum eiusdem protenditur, quod sui progenitores a nobis et nostra ecclesia, et feudum castrense in castro nostro *Are*, quod similiter iidem sui progenitores a nostris progenitoribus *comitibus* videlicet *Hohenstadensibus* in feodo tenuerunt, iure concessimus feodali, eidem fideliter promittentes, quod ipsi contra quoslibet suos molestatores, utpote dilecto fideli nostro, tam per nos quam nostros assistemus consilio, auxilio et favore. Super quo has nostras litteras sigilli nostri munimine consignatas in testimonium ei damus. Huius rei testes sunt *Henricus de Vienna maioris ecclesie* et *Lotarius S. Cuniberti* in *Colonia* prepositi, *Gerhardus de Nuenare* et *Adolfus de Monte* comites, *Fridericus de Sleida*, *Wilhelmus de Hunebruch* et *Godescalcus* noster notarius. Acta sunt hec anno domini MCCXLVIII in vigilia Kiliani. Pontificatus nostri anno XI.

Original im Gräflich Stolbergischen Archiv zu Stolberg mit dem Siegel.

- 1015.** Bruder Conrad, ehemals Propst von S. Florin zu Coblenz, nunmehr Novize zu Himmerode, verfügt zu Gunsten seiner Familie, der Burggrafen von Rheineck, und der Abtei Himmerode über seine Wingerte und Eigenhörige zu Leudesdorf. Im Juli 1249.

Ego frater *Conradus*, quondam *S. Florini* in *Confluentia* prepositus, in ordine noviciorum apud *Himmenrod* constitutus, universis presentes litteras visuris notum facio, quod me adhuc existente in seculo, religionis habitu

nondum assumpto, de vineis meis in *Leidesdorf* sitis, quas *Elie* militi et *Sifrido* dicto *Hess* concessi ad decem annos pro medietate colendas, ordinationem feci subscriptam ad satisfaciendum de debitis meis et legatis. *Conradus* consanguineus meus, canonicus *Trevirensis*, colliget seu recipiet dictarum vinearum proventus per biennium a festo Martini proximo inchoandum. Quo biennio elapso, quatuor fratrum meorum defunctorum, videlicet *Henrici burggraphii*, *Arnoldi*, *Richardi* ac *Liffridi*, necnon *Irmentrudis* sororis mee *Treviris* liberis sive heredibus legitime, vere et naturaliter ab ipsis descendentibus non extraneis, ordinavi de prescriptis vineis centum et viginti quinque marcas dandas, inter ipsos in hunc modum dividendas. Liberis sive heredibus *Henrici burggraphii* dabuntur viginti quinque marce inter eos proportionaliter dividende. Item liberis sive heredibus *Arnoldi* tantundem. Similiter et de aliorum trium, scilicet *Richardi*, *Liffridi* et *Irmentrudis* liberis sive heredibus erit faciendum. Hanc pecuniam debent assignare reliquis coheredibus *Henricus*, filius fratris mei *Richardi*, et filii *Henrici burggraphii*, consanguinei mei defuncti, si sibi voluerint ipsas vineas retinere. Et hoc erit in ipsorum optione. Alioquin eedem vinee devenient sive devolventur ad quatuor fratrum meorum et sororis mee liberos sive heredes, inter ipsos in quinque partes, ut dictum est, modo pecunie dividende. Ita tamen, quod nequaquam extranei heredes ad redemptionem vinearum admittantur vel portionem habeant in iisdem. Item familiam meam propriam, quam habui in villa *Leidesdorf*, pre ceteris assignavi liberis *Henrici burggraphii* defuncti, *Arnoldo* et *Joanni* fratribus et *Henrico de Rheineck*, *Confluentie* commoranti. Alia quecumque bona habui in eadem villa, exceptis dictis vineis et familia, elapsis viginti annis et amplius, contuleram et tradideram monasterio *Beate virginis* in *Himmenrod* pro remedio anime mee, et in anniversario parentum meorum agendo ibi in perpetuum ac faciendum fratribus consolationem. Preterea faciendum, quod supradicti *Elias* miles et *Siffridus* per decennium a proximo festo Martini inchoandum memoratas vineas colant pro medietate, suis laboribus et expensis, ac vinum in vas illius vel illorum, ad quem vel ad quos vinee spectaverint, sua medietate retenta, annuatim tenebuntur consignare. Sic enim convenit inter me et eosdem. Ad omnem igitur ambiguitatis sive disceptationis materiam, que forte in posterum super prefatis vineis et familia oriri posset, amovendum, ordinationem meam, sicut prelibatum est, de ipsis factam, presenti scedule feci annotari et etiam sigillo domini nostri abbatis signari, ita ut, si quando, me non superstitute, super premissis et eorum ordinatione fuerit dubitatum aut etiam litigatum, semper habeatur recursus pro manifestanda veri-

tate et dirimenda lite ad presens scriptum. Datum anno dom. MCCXXXIX mense Julio.

Chartular der Abtei Himmerode im St.-A.

1016. Heinrich Graf von Luxemburg und la Roche, Markgraf von Arlon, genehmigt lehensherrlich den Theilungsvertrag zwischen Isabella Frau von Montclair und Guiot ihrem Sohne einer und Huet, dem Sohne des Vidams von Chalons, andererseits wegen der Burg Montclair an der Saar. 2. August 1249.

Je Henris cuens de Luceleborc, de la Roche et marchis de Erlons fais assavoir a tous ceaulz, qui ces lettres verront, que tielle est larais entre madame Ysabel dame de Moncler et dame de Iz et Guiot son fil dune part, et Hues, le fil le vidame de Chalons, dautre, en maniere, que nulz dans ne se puet dessaisir dou chastel de Moncler, ne par engaigier, ne par vendre, ne par echangier, ne mettre fors de sa main sen le consentement de lun et de lautre. Et se par aventure celle madame Ysabel, ne Guiot ses fis, ne Hues, le fil le vidame de Chalons, voloient aler encontre ces convenances devant dictes, je doie saisir le fie, que il tiennent de moy par le gre de lun et de lautre, et a celui rendre et delivrer, qui ceste pais et ces convenances devant dictes voroit tenir, encontre celui, qui les convenances ne voroit tenir et encontre les hoirs et ensi, comme il est porparle en lor lettres de lor convenances. Et pour ceu, que ce soit terme chose et estable, ie ay fait sceller ces lettres de mon seel. Ce fut fait lan, que li miliaries couroit, par M ans et CC et quarante IX ans, landemain de la feste Saint Pierre entrent Aoust.

Nur wenig jüngere Copie im St.-A.

1017. Ludwig Pfalzgraf am Rhein, Herzog in Bayern, befreit die Abtei Eberbach vom Rheinzoll zu Bacharach. 11. August 1249.

Datum anno dominice incarnationis MCCXL nono, III. Idus Augusti, V indictionis.

Original im St.-A. zu Idstein mit dem Siegel. Gedr. Koffel, Eberbach II. 8.

1018. Gerhard und Hermann Gebrüder von Kennenberg bekennen ihre Burg Kennenberg (bei Linz) von Mechtild verwitweten Gräfin von Sayn als Lehen- und Offenhaus zu tragen. 14. August 1249.

Nos *Gerhardus et Hermannus* fratres dicti *de Kennenberg* notum esse volumus universis hoc scriptum visuris, nos tenere *castrum de Kennenberg* a domina *Mechtilde* quondam *comitissa Seynensi* titulo feodali, sicut a suis antecessoribus tenuimus perpetuo possidendum. Insuper nostri heredes et posterii dictum castrum eodem iure et titulo a suis successoribus sine calumnia cuiuslibet obtinebunt, et exinde tam nos quam nostri heredes predictae domine sumus vasalli ac eius successoribus erimus ligii et fideles. Ita, quod tam nos quam nostri heredes predictae domine ac suis successoribus contra omnem hominem assistere fideliter sumus astricti. Et si eam vel sui successores contigerit habere guerram cum aliquo, prefatum castrum sibi ac suis durante guerra (aperiamur?). Qua cessante, castrum tenebimus per omnia sicut ante. In cuius rei fidem ac certitudinem hanc cartam exinde conscriptam sigillis nostris propriis fecimus stabiliter communiri. Actum et datum anno MCCXLIX in vigilia Assumptionis virginis.

Copie im St.-A. Gedr. v. Mering, Geschichte der Burgen u. s. w. in den Rheinlanden VIII. 29.

1019. Arnold Erzbischof von Trier beauftragt den trierischen Domherrn und Official Simeon mit der Untersuchung der Beschwerde des Klosters S. Martinsberg bei Trier gegen Johann den Dechanten von S. Paulin und Ruger Canonikus von Liebfrauen daselbst wegen Spoliation. 28. August 1249.

D. a d. MCCXLIX, V. Kal. Septembris.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1020. Urkunde über die Weihe des S. Annenaltars in der Stiftskirche zu S. Paulin bei Trier durch Erzbischof Arnold von Trier. 29. August 1249.

Anno dominice incarnationis MCCXLIX quarto Kalendas Septembris dedicatum est hoc altare a venerabili patre domino *Arnoldo Trevirorum* archiepiscopo in honore *B. Anne*, et continentur hee reliquie in hoc altari.

De ligno domini. De brachio *S. Nicholai*. De costa *B. Anne*. Reliquie *B. Stephani*. De sepulchro *B. Marie*. De mensa domini. Reliquie sanctorum innocentum. Reliquie undecim millium virginum. Reliquie *S. Laurentii*. De scapula et sanguine martyrum *Thebee legionis*. *Felicis* archiepiscopi. Tum de calceamento *S. Irmine*. De monte, ubi *Moyse* legem accepit. De sepulchro domini et aliorum sanctorum plurimorum.

Original im Pfarrarchive von S. Paulin zu Trier. Gebr. Schmitt, die Kirche des h. Paulinus bei Trier 472.

1021. Simeon Domberr und Official zu Trier beurkundet den Schiedsspruch der Ritter Richard und Theoderich von der Brücke zu Trier zwischen den Abteien S. Marien bei Trier und Mettlach über den Zehnten zu Wiltingen. 7. September 1249.

S. canonicus et officialis *Treverensis* omnibus presens scriptum inspec-
turis notum esse volumus, quod cum questio verteretur coram nobis inter
viros religiosos abbatem et conventum *S. Marie ad martyres Trevir.* ex una
parte et abbatem et conventum *Mediolacensem* ex altera super decimis qua-
rundem vinearum in *Wiltingen*, quas dicti abbas et conventus *Mediolacensis*
erga parrochianos eiusdem ville comparaverunt, et super decimis quorundam
agrorum ad curtem ipsorum in *Wiltingen* pertinentium, tandem in viros
honestos *Richardum* et *Theodericum milites de Ponte* a partibus est com-
promissum, per quos huiusmodi questiones sopite sunt in hunc modum.
Abbas et conventus *Mediolacensis* de vineis, quas erga parrochianos de
Wiltingen comparaverunt, decimam sextarium pro terragio recipient inde-
cimatum et de residuo decimam solvent abbati et conventui *S. Marie ad
martyres*. De salica vero dictorum abbatis et conventus *Mediolacensis*, si
quid colonis in posterum commissum fuerit excolendum, portionem, que
ipsis pro terragio debetur, recipient indecimatum. Et de residuo decima sol-
vetur memoratis abbati et conventui *S. Marie ad Martyres*. Curtem etiam,
quam prefati etc. *Mediolacenses* in *Wiltingen* habent, quamdiu ipsam cum
agris cultis et incultis suis expensis et conversis excoli fecerint, ad nullam
solutionem decime teneri, dicti arbitri sunt arbitrati. Si vero alicui laico
parrochiano pro annua pensione sive pro medietate fructuum dictam curtem
cum agris commiserunt colendam, pars ipsorum eis cedet indecimata, et colo-
nus de sua parte solvet iura parrochialia, cessantibus omne fraude et dolo.
Etc. Actum anno domini MCCXL nono, VII. Nonas (?) Septembris, presenti-

bus *W. maiori preposito Treverensi, Conrado de Rinechen et Theoderico canonicis Trevirensibus, Philippo plebano S. Gangulphi, Richardo dicto de Palatio et Theoderico de Ponte militibus et quampluribus aliis.*

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, wovon 2 fehlen.

1022. Die Gebrüder Elias und Wilhelm Herrn zu Elz entlassen, nach Einlösung der von ihrem Vater, dem Ritter Peter Herrn von Elz, an die Gebrüder Johann Munsche und Peter Moir verpfändeten Höfe in Mertlach und Moselsürsch, Letztere ihrer früher eingegangenen Verpflichtungen. Münstermaifeld 11. September 1249.

Noverint universi tam presentes quam futuri, quod cum nobilis vir *Petrus miles dominus de Elze* curtes suas in *Mertlacho* et in *Suvesche* sitas, honestis viris *Johanni dicto Munsche et Petro dicto Moir* fratribus pro CXX marcis *Colon.* denariorum titulo pignoris obligasset, tali conditione, quod ipsi fratres ratione earundem curtium ad homagium tenerentur eidem, quamdiu dicte curtes dictis fratribus pignori essent obligate et non ultra, nos videlicet *Elias et Willelmus* fratres domini *de Elze*, ipsius domini *Petri* filii, ipsas curtes a dictis fratribus redimendas duximus et absolvendas, protestantes tenore presentium litterarum, homagium huiusmodi esse solutum, renuntiantes etiam omni actioni pro nobis et ceteris fratribus nostris, que nobis contra ipsos competere posset, nec ipsos *P.* et *J.* fratres citari ullatenus procurabimus in posterum ratione dicti pignoris, aut excommunicari, nec vexabimus quoque modo. In cuius rei testimonium presentes litteras patentes sigillo nostri *Elie*, quo ceteri fratres nostri una nobiscum sunt contenti, quia sigillis carent, tradimus eisdem *P.* et *J.* fratribus communitas. Acta sunt hec anno domini MCCXLIX apud *Monasterium Meinevelt*, presentibus probis viris *Arnoldo burgravio de Hammirstein, Colco dicto de Bello, Isfrido sculteto militibus, Behiem de Mertelaco, Giselbertus de Castro, Thomas et Helwich de Elze, Henrico de Poiliche, Henrico carnifico adiurato, Heinricho de Canede* et alii quamplures, in die beatorum martyrum *Prothi et Jacinethi* apud *Monasterium Meinevelt*.

Original im St.-A. mit den Bruchstücken des Siegels.

1023. Urtheil des W. von Davels Dombherrn und des Heinrich Landdechanten zu Trier betreffend den Patronat des Stifts S. Paulin daselbst über die Pfarrkirche zu Wadrill und die Capelle zu Grenderich. 28. September 1249.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Cum nos W. de Davels canonicus Trevirensis et Henricus decanus cristianitatis Trevirensis iam dudum mandatum curie Trevirensis receperimus in hunc modum: S. canonicus et officialis Trevirensis viris discretis W. de Davels concanonico suo et decano cristianitatis Trevirensis salutem in domino. Causam, que vertitur inter honorabilem virum S. archidiaconum Trevirensem ex una parte et capitulum S. Paulini Trevirensis ex altera super ecclesia de Grenderich et decima ipsius vobis committimus de consensu partium usque ad festum B. Remigii secundum iuris ordinem fine canonico terminandam. Est enim dies assignata partibus coram nobis feria quinta post festum B. Mathei ad iurandum, de veritate dicenda et ad testes producendos et ad procedendum in negotio, quantum de iure fuerit procedendum. Datum anno domini MCCXL nono feria VI. post Nativitatem B. virginis. Nos in commisso nobis negotio, secundum formam nobis traditam procedere cupientes, ut nobis plenius et perfectius de ipsius cause veritate per ipsarum partium assertionem constaret, prefati auctoritate mandati, partes ad nostram vocavimus presentiam et earum probationibus et confessionibus auditis, communicato proborum ac iurisperitorum consilio, quia nobis evidenter constitit, capellam ac decimam de Grenderich dependere ab ecclesia de Wadrella, ut filiam a matre, item quia nobis constitit Hugonem, Petrum ac Thomam, pastores de Wadrella, per presentationem et institutionem factam de hiis in ecclesia de Wadrella, fuisse pastores sine alia presentatione ac institutione in capella de Grenderich, dictam capellam per diffinitivam sententiam pronunciamus ab ecclesia de Wadrella dependentem, et capitulum S. Paulini idem ius habere in eadem ratione iuris patronatus, quod habet in ecclesia de Wadrella, dicto archidiacono, agenti nomine custodie, super ipsa capella ac iure presentandi silentium perpetuum imponentes. Datum anno domini MCCXL nono in vigilia Michaelis.

Original in der Sammlung des Archivars Habel auf dem Schlosse Wiltenberg am Main.

1024. Christian Erzbischof von Mainz verbietet seinen Zollbeamten am Rhein von Schiffen des Deutschordenshauses Coblenz einen Zoll zu erheben. Mainz 15. Oktober 1249.

D. Maguntie a. d. MCCXLVIII. Id. Octobris.

Original im Deutschordensarchive zu Wien. Gedr. Kennes I. 134.

1025. Anselm von Bicken und Jutta Eheleute verkaufen Richolf, Sohn des Schöffen Gerbert zu Weplar, ihre Güter zu Wehrdorf. Bicken 26. November 1249.

Anselmus de Bickene et Jutta uxor eius omnibus in perpetuum tenore presentium protestamur, quod nos bona nostra in Wertdorf sita, quorum colonus et incola est Hartmudus, vendidimus communicata manu Richolfo, filio Gerberti scabini Wetflariensis, promittentes de bonis eisdem nos sibi bonam et firmam warandiam prestituros. Ceterum ego Anselmus et filius meus Conradus sub presentis scripti patrocinio profiteamur, nos postfideiussores esse, quod de omni dampno et gravamine, quod dictum Richolfum vel suos heredes occasione predictorum bonorum contigerit sustinere, ipsis satisfacere debeamus, donec plenam warandiam habuerint eorundem bonorum. In cuius rei testimonium et futuram cautelam, hanc cedulam sigillo mei Anselmi fecimus consignari. Actum Bickene anno domini MCCXLVIII, VI. Kalendas Decembris.

Copie im St.-A. Gedr. Gudenus II. 90.

1026. Conrad Erzbischof von Cöln verspricht dem Matthias von Kalmunt für die Zerstörung seiner Burg Ecka bei Altenahr 200 Mark Entschädigung. 28. November 1249.

Conradus dei gratia S. Coloniensis ecclesie archiepiscopus notum facimus universis, quod cum nos pro eo, quod castrum dilecti consanguinei, fidelis et castrensis nostri Mathie de Calmunthe viri nobilis, situm iuxta Are, quod Ecka vocabatur, idem nobis et ipsi castro Are onerosum reputantes, demoliri fecimus, eiusdem nobilis super hoc habita voluntate, de fidelium nostrorum consilio, accedente etiam super hoc capituli Coloniensis assensu, promiserimus nos eidem CC marcas Coloniensis monete duros. Actum anno domini MCCXLIX, IV. Kalendas Decembris.

Manuscript von J. J. Schannats Eithia illustra im St.-A.

1027. Papsst Innocenz IV ertheilt der Aötei Rupertsberg bei Bingen ein Privileg wie Nr. 839. Lyon 17. Dezember 1249.

D. *Lugduni* XVI. Kal. Januarii. Pont. n. a. VII.

Original im St.-A. mit der Bulle.

Derfelbe benachrichtigt den Dechanten zu Bingen von der Ertheilung dieses Privilegs. Am nämlichen Orte und Tage.

Gleichzeitiges Transsumt im St.-A.

1028. Walter Abt zu Eberbach beurkundet die Memorienstiftung des weiland Ritters Embricho von Drehtingshausen und seiner Hausfrau Heilswind mit Wingerten daselbst. 1249.

Frater *Waltherus* dictus abbas in *Eberbach*. Innotescat presentibus et futuris, quod dominus *Embricho* quondam miles in *Drehtingeshusen* de consensu heredum suorum duas particulas vinearum in *Kappinstucke*, unam in *Buswege* et alteram in *Richbach* sitas, in remedium sue et pie memorie *Heilswindis* uxoris ipsius anime, necnon pro heredum suorum salute ecclesie *Eberbacensi* contulit sub hac forma, videlicet, ut in anniversario suo et uxoris sue supradicte, habita memoria eorundem, prout pia et sancta ordinis exit consuetudo, per cellerarium ibidem conventui fiat consolatio de piscibus annis singulis in Adventu, quando honestius fieri poterit de predictarum proventibus vinearum. Hoc etiam est adiectum, ut si aliquando tam memorabilis testamenti ordinatio neglecta fuerit, quod absit, aut mutata, heredes sui, qui pro tempore tunc existunt, easdem vineas cum fructibus tam diu redigant in usus suos, donec, quod subtractum est conventui, plenarie refundatur. Quia autem sepedictus *E.*, morte proventus, hec per scripta firmari, sicut proposuerat, minime procuravit, ne propter hoc in aliquo depereat huic pio facto, ad premissorum perpetuam firmitatem, ego et dominus *Crafto* miles, filius eiusdem *E.*, nostris sigillis hanc litteram duximus roborandam et eandem formam in scripto presentavimus heredibus militis sepefati. Actum anno domini MCCXLVIII.

Original im St.-A. zu Idstein mit 2 Siegeln. Gedr. Hoffel II. 4.

1029. Anselm Propst und der Convent zu S. Thomas bei Andernach tauschen mit der Abtei Himmerode Güter zu Leudesdorf u. Hammerstein. 1249.

Noverint universi, quod ego prepositus *Anselmus* totusque conventus *Andernacensis* ecclesie conventui de *Hemminrod* quedam bona in *Ludinstorf*, iuxta illorum curtem sita, contulimus absolute, recipientes pro illis duas vineas prefati conventus, *Hammirstein* sitas, in usus nostros iure perpetuo redigendos. Verum, ne tale concambium inter nos factum, processu temporis infringi possit vel mutari, presentem paginam sigilli nostri munimine, testibus in fine annotatis duximus muniendam. Testes vero sunt *Walleramus* scultetus de *Ludinstorf*, *Luzze* scultetus de *Hammirstein*, *Conradus*, *Roricus* fratres ecclesie nostre, *Hartlij* de *Ludinstorf* et alii quamplures fide digni. Acta sunt hec anno domini MCCXLVIII.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1030. Bruder A., ein Bischof des Cistercienserordens, Weibbischof des Heinrich Erwählten zum Bischof von Lüttich, ertheilt dem Hospital zu Andernach ein Sammel- und Ablassprivilegium. 1249.

Fr. A. miseratione divina episcopus *Cisterciensis* ordinis, curam gerens spiritualium domini *Leodiensis* electi II., universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui est omnium vera salus etc. Cum igitur hospitale pauperum Christi, quod in *Andernaco* sollicitudine fidelium erectum est, de propriis facultatibus non valeat sustentari, devotionem omnium, ad quorum aures pervenerit presens scriptum, rogamus, monemus et in domino propensius exhortamur, quatenus de bonis sibi a deo concessis in consummationem sanctissimi operis studeant pia elemosinarum subsidia destinare, ut per hec et alia bona, que fecerint domino inspirante, vitam assequi valeant sempiternam. Nos quoque de misericordia omnipotentis dei confisi, omnibus illuc suas elemosinas deferentibus sive transmittentibus, dummodo vere contriti et confessi fuerint, de iniuncta sibi poenitentia carrenam et quadraginta dies misericorditer relaxamus. Datum anno domini MCCXLIX tempore capituli generalis.

Original im Stadtarchiv zu Andernach. Siegel fehlt.

- 1031.** H. Cantor zu S. Simeon zu Trier, als Pastor zu Reimsbach, vererbpachtet Gerhard von Herbringen eine von Letzterem bebaute Hofstatt zu Reimsbach. 1249.

H. cantor S. Simeonis Treverensis et pastor in Rimisbagh universis etc. significamus, quod nos Gerardo de Herbringa aream in Rimisbagh, in qua novam domum construxit, cum horto adiacente hereditario iure concessimus pro annuali censu, octo capponum videlicet in festo Martini persolvendorum, hac tamen conditione adjecta, si contingat, ipsum G. mori sine prole, ipsa domus cum appendiciis ad ecclesiam de Rimisbagh et ad suum pastorem libere et absolute revertetur etc. Et ut hoc robur firmitatis obtineat etc. sigillo etc. Alberti abbatis Mediolacensis necnon nostro fecimus muniri. Datum anno domini MCCXL nono.

Chartular der Abtei Mettlach im St.-A.

- 1032.** Theoderich der (weltliche) Propst zu Bibburg verschreibt seiner Hausfrau Elisabeth zur Morgengabe das von ihnen erkaufte Haus zum Rab in der Brodgasse zu Trier. 1249.

Notum sit etc., quod Theodericus dictus prepositus de Bideburch Elisabeth uxori sue tradidit in dotem domum sitam in platea panis, dictam ad rotam, que exstitit quondam Mathei civis Treverensis. Quam videlicet domum predicti Theodericus prepositus et Elizabeth uxor sua sociata manu sibi titulo emptionis pro certa summa pecunie comparaverunt per manum omnium, quorum consensus in hac parte fuerat requirendus. Huius rei sunt testes cum appensione sigilli civitatis: Bonifacius, Ordolfus, Lodericus Puella, Walterus, Arnoldus, Tristant, Gileth, Henricus, Nicolaus, Warnerus, Henricus et Karolus scabini Treverenses etc. Acta anno domini MCCXLIX.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

- 1033.** Schultheiß, Richter, Schöffen und Bürger zu Andernach beurkunden die Stiftung eines Hospitals daselbst durch die Eheleute Ernst und Christina. 1. Januar 1250.

Nos scultetus, iudices, scabini et cives oppidi Andernacensis presentibus litteris profitemur, quod Ernestus civis Andernacensis et Cristina uxor sua, se et sua omnia mobilia et immobilia, que ad presens habent vel in

futurum iusto acquisitionis titulo quocumque modo poterunt adipisci, pro remedio animarum suarum ad honorem dei et infirmorum sustentationem hospitali *Andernacensi*, cuius sunt fundatores, coram nobis communicata manu et pari consensu sollempniter contulerunt, omne ius, quod in bonis suis iam habitis vel habendis habent vel habituri sunt, in ius et proprietatem dicti hospitalis quiete perpetuo possidendum rite ac rationabiliter transferentes. In cuius rei testimonium sigillum civitatis nostre presentibus est appensum. Datum anno domini MCCXL nono. Kalend. Januar.

Original im St.-A. mit dem beschädigten Siegel Gedr. Günther II. 237.

Conrad Erzbischof von Eöln, Erzkanzler in Italien, nimmt diese Stiftung unter seinen Schutz. Eöln 1. Januar 1250.

D. *Colonie* Kal. Januarii anno domini MCCXL nono.

Chartular der Abtei Romersdorf im St.-A. Gedr. Günther II 237.

1034. Ludwig von Bickenbach, Schultheiß zu Boppard, und Luccardis Eheleute bestätigen gerichtlich der Abtei Marienberg ihre Schenkungen von Wingerten, Ackerland und anderen Grundstücken zu Boppard gegen die Aufsechtungen ihrer Erben. Boppard 19. Januar 1250.

Quia generatio preterit et generatio advenit, quibusdam morientibus et aliis nascentibus, gesta preteritorum, nisi scripto firmentur, delentur oblivione futurorum. Noverint igitur universi tam presentes quam futuri presens scriptum inspecturi, quod *Ludewicus* dictus *de Bikkenbach*, scultetus *Bopardiensis*, et uxor eius *Lukardis*, divinitus inspirati, vineas, terram arabilem, prata et omnia bona, eidem domine a parentibus, priore marito *Arnoldo* videlicet *de Crufthe*, filio *Henrico*, filia *Ortrude* cunctisque suis heredibus hereditaria successione pertinentia, *Bopardie* in domo iudiciaria, coram domino *Conrado* notario, ministerialibus imperii quamplurimis, scabinis et civibus universis ecclesie *B. Marie virg. in Monte Bopardiensi* pari voto, simili consensu liberaliter contulerunt sub hac forma, ut quamdiu vixerint, ea quiete possideant, tres solidos *Colonienses* denariorum in signum pie donationis huius ecclesie prefate singulis annis inde reddituri. Ex eis autem quincunque supervixerit, altero defuncto, dabit censum prenotatum, diebus vite sue bona dicta retenturus. Utroque vero defuncto, cedent ecclesie perpetuo libere possidenda, excepta una vinea ecclesie in *Hirzenowe*, a supradictis

personis *Aruoldo* et *Lukarde* tali sub forma legata, quod si moniales de *Bopardia* predictam vineam cum ceteris bonis predictis retinere decreverint, redimant eam X marcis a monachis dicte ecclesie in *Hirzenowoe*. Et hec redemptio sit in arbitrio monialium predictarum. Preterea pro habundantiori cautela et utilitate memorate Sancte Virginis ecclesie loca et situs bonorum supradictorum sibi collatorum de consilio virorum prudentum in presenti pagina continetur subnotata. In *Durrinbach* vinee tres. In *Girisnach* una. Item due vocantur *Spaldenstekke*. Due vocantur *Dragemunt*. Ortus iuxta domum *Cunradi*. In *der Vlahtin* iuxta domum *Arnoldi* una, in *Kerlin* una, iuxta *Hutten* tres, in *Slainhekken* duo prata. Insuper terra arabilis et censualia bona, que possident *Hermannus* faber et *Ertmudis* et alii censuales. Itaque revoluto aliquanto temporis spacio supradictam *Lucardim* viam universe carnis ingredi contigit, qua defuncta, *Ludewicus de Bikkenbach* maritus eius, sicut fuerat ab initio promissum, in signum pie donationis dedit III solidos *Colon*, denariorum singulis annis, dicta bona ad vite sue terminum retenturus. Ipso vero etiam defuncto, prescripta bona in usus monasterii eiusdem cedere debebant. Sed venientes prenominate *Lukardis* heredes, scilicet *Henricus de Rense* miles et *Symon*, in pretorium commune, fatebantur omnia bona prenotata ad se esse iure hereditario devoluta, unde *Walterus* dicte ecclesie prepositus et conventus, privilegia sua cum vivo testimonio ostendentes, diversis ex utraque parte hinc inde sermonibus ventilatis, tamen idem conventus eadem bona iuste et rationabiliter optinuit, dictisque heredibus publice profitentibus, se in dictis bonis penitus nichil iuris habere, sententiatum est per dominum *Philippum de Hohinvels*, tunc temporis officialem *Bopardiensem*, quod sepe nominatus conventus omnia hec bona supranotata sine aliquorum impedimento vel reclamatione libere et absolute perpetuo debeant possidere, sollempni desuper dato banno. Huius rei testes sunt: dominus *Philippus de Hohinvels*, imperialis aule camerarius tunc officialis, *Conradus de Schonekke*, *Hermannus* scultetus, *Winandus de Waldekken*, *Hartmudus de Erscheburnen*, *Remboldus de Burnhoven*, *Herdemus*, *Sifridus*, *Wigandus*, *Cunradus* et *Henricus de Bikken* fratres, *Winandus*, *Henricus* et *Cunradus* fratres, *Brendelinus*, *Henricus Bauwarus*, *Cunradus Hispanus*, *Johannes de Holzhusen*, *Sibodo de Fossato* et *Henricus monachus* milites. *Helfricus*, *Petrus*, *Eberardus*, *Petrus*, *Wernerus* canonici. *Volcema(n)us* advocatus, *Cunradus Gulro*, *Henricus Alveradis*, *Hermannus de Cratzenburch*, *Krich* scabini. *Anselmus* magister operis. *Hellewicus Riflinus*, *Hermannus de Strude*, *Wasmudus*, *Herbordus de Foro*, *Henricus de Valindre*, *Cunradus de Brye* cives et alii quamplures,

quibus et supradictus prepositus sextarium vini sollempniter propinavit. Igitur ne hæc confirmatio in posterum aliquorum improbitate valea(n)t infirmari, presentem paginam sigillo civitatis *Bopardiensis*, sigillo domini *Philippi de Hohinvels*, sigillo canonicorum *Bopardiensium*, et sigillo dictarum monialium in *Monte Bopardiensi* iussimus communiri. Actum *Bopardie* anno domini MCCXLIX feria III post octavas Epyphanie.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1035. Papst Innocenz IV bestätigt die Entscheidung Erzb. Conrads von Cöln vom 31. März 1246 (Vergl. Nr. 856) zwischen dem Domkustos zu Cöln und dem Ritter Heinrich von Breitbach über den Weinzehnten zu Unkel. Lyon 23. Januar 1250.

Datum *Lugduni* X. Kal. Februarii, pont. n. a. VII.

Copie im St.-A. Gedr. Günther II. 238.

1036. Christian Erzbischof von Mainz, Erzkanzler in Deutschland, befreit die Abtei Himmerode von allen seinen Rheinzöllen. Bingen 11. Februar 1250.

Datum *Pinguie* III. Idus Febr. pont. n. a. I.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier mit dem Siegel.

1037. Schultheiß und Bürgerschaft zu Bingen verzichten zu Gunsten der Abtei Rupertsberg auf einen Garten, als Ersatz für zerstörte Klostergebäude. Bingen 13. Februar 1250.

Anselmus scultetus et universi cives *Pinguenses* recognoscimus et hiis litteris protestamur, quod cum inter religiosas dominas magistram et conventum monasterii *S. Ruperti* apud *Pinguam* ex una parte et nos ex altera super orto quodam, sito inter vineam monachorum de *Eberbach* et fluvium dictum *Naha*, questio diutius agitata fuisset, nos saltem venerabilis domini nostri domini *Cristiani* archiepiscopi *Maguntini* inducti precibus et mandato, omni iuri, quod in ipso orto videbamus habere, renuntiavimus simpliciter et precise et renuntiamus presentium testimonio unanimiter, pari voto, ut et ipse magistra et conventus omnem rancoris scrupulum, si quem in nos universos aut singulos ex contractione seu destructione sui monasterii

olim facta forsitan conceperunt, a corde abiciant et ignoscant. In cuius renuntiationis nostre testimonium et evidentiam ampliorem damus eis has nostras litteras. sigillo universitatis nostre signatas, et nichilominus domini nostri archiepiscopi antedicti sigillum petivimus hiis apponi. Actum *Pinguie* in ipsius domini nostri et aliorum multorum presentia. Idus Februarii anno domini MCC quinquagesimo.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gedr. Baur, Hessische Urkunden III. 595.

1038. Christian Erzb. von Mainz, Erzkanzler in Deutschland, nimmt das Kloster Rupertenberg unter seinen besonderen Schutz und befreit es von allen Abgaben. Bingen 14. Februar 1250.

Datum *Pinguie* XVI. Kalendas Martii. Pontificatus nostri anno I.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1039. Gisbert Dechant und das Capitel des Stifts zu Wehlar bestimmen, anschließend an den Vergleich mit ihrem verstorbenen Custos (Nr. 997), den Umfang von dessen Competenzen. 20. Februar 1250.

In nomine domini Amen. G. decanus totumque capitulum ecclesie *Wetflariensis* universis presens scriptum intuentibus inperpetuum notum esse volumus et tenore presentium potestamur, quod cum inter nos ex una parte et C. archipresbiterum, bone memorie ecclesie nostre thesaurarium, super iure custodie, quam ipse tunc temporis habebat, dissensio verteretur ex altera, tandem cum propter bonum pacis et concordiam fratrum in decanum, magistrum *Menwardum* scolasticum et magistrum C. canonicum *S. Castoris* in *Confluentia* arbitros unanimi consilio et voluntate ex utraque parte fuisset compromissum, dicti arbitri, vallato arbitrio per penam in autentico expressam, cum deliberatione provida statuerunt, quod thus et cera ad ecclesiam, pulli, casei, ova, linum et cetera minuta debent cedere custodi. Nobis vero postmodum dubitantibus et aliquantulum discrepantibus, que et qualia minuta deberent custodi specialiter deputari, hoc vocabulum, videlicet minuta volentes ad abolendam omnem ambiguitatem expressius declarare et hoc de voluntate et mandato dictorum arbitrorum post mortem supradicti archipresbiteri, nos decanus et capitulum *Wetflariense* unanimi consilio ordinare de-

crevimus, statuentes, quod quicumque de nostris confratribus deinceps custos noster efficeretur, inperpetuum ratione sui officii debet percipere pullos, caseos, ova, linum, pira et poma et consimilia minuta, ecclesia vero pannum laneum, lineum, cussinos, ceram et thus, annonam videlicet siliginem, triticum, avenam, pisa in quacumque mensura. Vestes et zonas sericas ceterasque res maiores recipiet, que a manibus fidelium offeruntur. De tribus autem clavibus, ad thesaurum et ornatum ecclesie nostre pertinentibus, quarum unam abbas de *Arnesburg* ex statuto dictorum arbitratorum observare debuit, nos habito tractatu diligenti, propter commodum et honorem ecclesie, de voluntate et mandato sepedictorum arbitratorum ordinavimus, quod decanus unam, scolasticus alteram, custos tertiam debeat observare. Et ut hec rata permaneant et robur obtineant firmitatis inperpetuum, paginam presentem sigillo ecclesie nostre duximus roborandam. Acta sunt hec anno gratie incarnationis domini MCCXLVIII. X. Kal. Marcii.

Copie im St.-H. Gedr. Gudenus V. 11. Wigand, Wehl. Beiträge I. 166.

1040. Johann Ritter von Pöjenich, Johann, der Sohn des Ritters Rudolf von Wittlich, Stephan und Werner Gebrüder von Lieser verbürgen sich für Luccardis und ihren Sohn Peter von Noviant wegen des Verkaufs eines Wingerts zu Buwerant an die Abtei Himmerode. 26. Februar 1250.

Omnibus presens scriptum inspecturis *Joannes miles de Lusenich*, item *Joannes*, filius *Rodulfi militis de Wittlich*, *Stephanus* et *Warnerus* fratres de *Lisura* salutem et fidem subsequenter adhibere. Ad universitatis vestre notitiam cupimus pervenire, quod cum *Lucardis* et *Petrus* filius suus de *Noviant* quandam vineam, sitam de *Buweranc*, quam possedit hactenus ipsa mulier, communi consensu vendiderunt pro certa pecunie quantitate religiosi viri abbati et conventui de *Himmenrode*, et *Theodericus*, dicte mulieris filius, quem mortua matre deberet ipsa vinea pro medietate contingere, utpote fines patrie egressus, nec venditioni interfuerit, nec consensum prebuerit, nos pro vendentibus apud emptores fide iussimus memoratos, ita videlicet quod dicto *Theoderico*, infra fines patrie reverso, infra octo dies ad effestuationem vinee vendite pro portione ipsum contingente studebimus inducere cum effectu. Nobis vero eum inducere ad hoc negligentibus vel inducere non valentibus, per officialem *Trevirensis* ammoniti, intra alios octo dies civitatem intrabimus, inde non exituri, usque dum emptoribus sepedictis fuerit in

triginta libris *Trevirensibus* pro portione prefati *Theoderici* plenarie satisfactum, et ad hoc quilibet se in solidum obligavit. Item nobis sic monitis non venientibus, nec, ut ante dictum est, predictae ecclesiae satisfacere volentibus, eligimus excommunicationis sententiam in nos, omni vocationi ad iudicium pretermittimus. In cuius rei testimonium petivimus et obtinuimus presens scriptum sigillo curiae *Trevirensis* munimine roborari, testibus *Francone milite de Silva*, *Alexandro canonico B. Marie dicto (Tri?) Ostando*, *Henrico*, item *Henrico dicto Bavaro*, scabinis, et *Lamberto sculteto de Berncastel*, civi *Trevirensi*, cum pluribus aliis fide dignis. Actum anno domini MCCXXXIX sabbato post festum B. Mathie apostoli.

Chartular der Abtei S immerode im St. A.

1041. Conrad von Rheineck, Propst zu S. Florin in Coblenz, tauscht mit seinem Capitel seine propsteilichen Zehnten und Rechte zu Humbach (Montabaur), Kärlich, Mendig und Würges gegen den Zehnten zu Wirdrigshausen, Gillenfeld und Gillenbeuren. Coblenz 18. März 1250.

Conradus de Rineche, divina providentia ecclesie *S. Florini* in *Confluentia* prepositus, universis etc. notum esse volumus, quod cum super amministrazione villicationum et decimarum, quas ab eadem ecclesia in pensione ratione prepositure nostre iam dudum possedimus, inter nos ex una parte et capitulum eiusdem ecclesie ex altera, propter suarum sepe defectum prebendarum et maiorem vim, incendia, sterilitatem, grandinis difficultatem et causas alias quamplures questio gravis multociens sit exorta, nos habito honorum virorum consilio, ad evitandum futurum periculum et pro bono pacis, omnes decimas de banno in *Humbach* et earum locationes cum suis pertinentiis de *Kerliche*, de *Mendich*, de *Humbach* et de *Wirdergis* villicationes et earum amministrationem et locationem cum omni iure et suis pertinentiis in manus dicti capituli et venerabilis patris nostri domini *Arnoldi Treverorum* archiepiscopi liberaliter resignavimus, relinquentes easdem in continenti sepedicto capitulo libere et absolute in perpetuum possidendas, nichil iuris nobis vel nostris successoribus in eisdem in potestatem reservando. In recompensationem vero huiusmodi resignationis prefatum capitulum decimam in *Wirdrigshusen*, de *Gillencelt* et de *Gillenburen* villicationes cum omni iure et suis pertinentiis, de consensu domini *A.* predicti *Trevirensis* archiepiscopi, libere et absolute nobis nostrisque successoribus, prepositis videlicet,

qui pro tempore fuerint, resignavit in perpetuum possidendas, addendo nobis annuatim quatuor marcas *Colon.* denariorum, in Circumcisione domini persolvendas. Salvis etiam nobis aliis proventibus ad nostram specialiter pertinentibus proposituram. Quod, ut ratum permaneat et semper stabile perseveret, presentes litteras etc. non solum nostro, verum etiam ecclesie *S. Castoris* in *Confluentia* necnon et capituli nostri sigillis fecimus communiri. Acta sunt hec in *Confluentia* anno domini MCCXL nono, mense Marcio in crastino *S. Gertrudis*.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

Arnold Erzbischof von Trier bestätigt diesen Tausch. Coblenz 17. März 1250.

D. Confluentie anno domini MCCXLVIII, XVI. Kal. Aprilis.

Copie im St.-A.

1042. Conrad Erzbischof von Cöln überläßt Heinrich (von Aremberg), dem Burggrafen von Cöln und Gerhard dem Edelherrs von Wildenburg a. d. Sieg die früher zwischen diesen und der Gräfin Mechtild von Sayn, nun dem Erzstift Cöln gemeinschaftlichen Ministerialen zu Rospe*) und (Oberalt-) Wied. Im Pallaste zu Cöln 21. März 1256.

Conradus dei gratia sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus, *Italie* archicancellarius, apostolice sedis legatus. Universis has literas inspecturis notum esse volumus, quod nos de consensu priorum et capituli nostri *maioris ecclesie Coloniensis* ministeriales ad dominium *Rospe* et *Wide* pertinentes, quos pro indiviso cum suis posteris *Henricus burggravius Coloniensis* et *Gerardus vir nobilis dominus de Wildenberg* cum nobili domina *Mechtilde*, quondam *comitissa Saynensi*, et suis progenitoribus haecenus habuerunt, eisdem illos dimittemus in posterum pleno iure. Est enim haecenus observatum inter predictos, cuiuscunque ministerialis cum ministeriali alterius contraxerit, proles erit hinc inde communis et indivisa. Quod ius eisdem recognoscemus, nec ipsis in eisdem ministerialibus aliquod impedimentum vel iniuriam de cetero faciemus. In cuius rei fidem hanc chartam-

*) Untergegangener Ort bei Oberaltwied, wonach noch ein Kirchspiel benannt wird.

exinde conscriptam sigillo nostro et capituli *Coloniensis* fecimus communiri. Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo XLIX, XII. Kalendas Aprilis in palatio nostro *Colon*.

Copie im St.-A. Gedr. Fischer, Geschlechtsregister von Isenburg-Wied II. 49.

1043. Udekin von Esch a. d. Salm überträgt der Abtei S. Thomas a. d. Rill eine Kornrente aus dem Zehnten zu Dörrbach gegen die Mühle zu Platten. Trier im März 1250.

Ego *Udekinus* dictus *de Aichs* notum facio etc., quod ego pro molendino in *Plattene*, michi a monasterio *S. Thome* in perpetuum tradito, eidem monasterio deputavi et assignavi in perpetuum quatuor maldra siliginis percipienda in portione decime, que me contingit annuatim in villa de *Derinbach*. Et si in portione decime in *Derinbach*, que me contingit, dictum monasterium aliquem defectum de quatuor maldris siliginis pateretur, de hoc ipsum monasterium ad portionem molendini in *Derinbach* recursum habebit perceptarum, nichilominus quatuor maldra prima et priora siliginis, que soluta fuerunt de decima in *Derinbach* me contingentia. In cuius rei testimonium dicto monasterio presentes litteras tradidi, venerabilis patris et domini *A. Trevirorum* archiepiscopi et curie *Trevirensis* sigillorum munimine roboratas. Actum *Treveri* anno domini MCCL mense Martio.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1044. Die Abtei Himmerode theilt mit Mechtild, einer Witwe zu Trier, Häuser am Markte daselbst und regulirt deren Servituten. 7. April 1250.

Notum sit universis hoc scriptum visuris, quod super domibus et talamis, situs in foro versus vicum, per quam descenditur ad *plateam Jacobi*, inter monasterium de *Hymeroide* ex una parte et *Methildin* viduam *Trevirensen* ex altera, talis facta est divisio. Monasterium iam dictum pro sua portione possidebit perpetuo domum superiorem, sitam versus ecclesiam *S. Symeonis*, et talamum subiacentem cum cellario, cuius cellarii terram ipsum monasterium effodere poterit ad usus eiusdem iuxta longitudinem cellarii contigui dicte vidue pro sua portione assignati. Item dicta vidua procurabit tecturam totius domus sue cum via, que ducit ad privatam. Et monasterium iam dictum suis canalibus et sumptibus aquam eiusdem tecti

perpetuo educebit usque ad *forum*. Item *Methildis* vidua licite elevare poterit trabes suas ad altitudinem liminis ianue, contigue dicte private, et accessum eiusdem private transferre poterit in angulum oppositum suis sump-
tibus, salvo iure dicti monasterii. Aliud vero canale, quod communem educit
aquam versus vicum *Jacobi*, procurabit dictum monasterium et dicta vidua
communibus expensis perpetuo, et stillicidia dictarum domorum solitum ca-
sum obtinebunt. Item dictum monasterium perpetuo annuatim octo solidos
Treverenses solvet dicte vidue et suis heredibus in ebdomeda Penthecostes
de possessionibus supradictis. In cuius rei testimonium presens scriptum
curie *Treverensis* et sculteti eiusdem civitatis ad petitionem predictorum si-
gillorum munimine patet roboratum. Actum anno domini MCCXL, V.
feria post dominicam Quasi modo geniti, in presentia *Henrici* monachi,
Friderici et *Henrici* fratrum de *Claustro*, *Philippi* canonici *S. Symeonis*,
Tristandi, *Henrici*, *Nevelini* scabinorum.

Chartular der Abtei Simmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

1045. Otto Pfalzgraf am Rhein, Herzog in Bayern, Agnes seine Ge-
mahlin und Ludwig ihr Sohn bestätigen dem Nonnenkloster
Chumbb (Chombe) die Zollfreiheit ihrer Gefälle in den Thä-
lern zu Tielach und Bacharach. Belburg 15. April 1250.

Spätere deutsche Uebersetzung gedr. Büttlinghausen, Beiträge zur pfälzischen Geschichte
I. 26.

1046. Meinward Canonikus zu S. Castor in Coblenz vererbpachtet an
Engel, die Witwe des Wirths Heinrich zu Lükel-Coblenz, vier
Wingertstücke daselbst. 18. April 1250.

Noverint universi etc., quod ego mag. *Meynwardus*, canonicus *S. Castoris*
in *Confluentia*, *Engelen*, relicte *Henrici* cauponis in *parva Confluentia*, et suis
liberis quatuor particulas vinearum, que comprobate sunt ad unum iugerum
integrum et unum quartale, sitas in *parva Confluentia* penes domum domini
Heidenrici et *Henrici* militum ac fratrum, pro dimidietate vini eisdem here-
ditario iure concessimus perpetuo possidendas. Hoc inserto, quod si pre-
dictam *E.* mori contigerit, dicte vineole uno heredi cedere debent ita, quod
non dividantur etc. Cum vinearum collectionis fuerit tempus, domino *M.* nocte
indicari debet, et ipse *M.* nuntium suum *parvam Confluentiam* transmittet
et mediante eo etc. in torculari suo preparabit in vinum. Ipsa etiam dicto

nuntio victui necessaria amministrari debet etc., et partem vini domini expensis suis sub *tyliam* apud *S. Castorem* faciet presentari. Nec sepedicta *E. vineas* etc. aliquo modo alienationis alienabit sine consensu domini etc., et ad septennium finum imponet. Testes *Meffridus* scultetus, *Jordanus* advocatus, *Sifridus Spedil*, *Sifridus* filius suus, *Heimo*, *Henricus de Mude*, *Hertwicus*, *Godescalculus*, *Richolfus*, *Cunradus*, *Damarus*, *Gisilbertus*, *Walterus*, *Elyas*, *Renerus*, *Nycholaus* scabini etc. Actum anno incarn. domini MCCL fer. II. ante Georgii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1047. *Matthaeus* Herzog von Lothringen und Markgraf und *Katharina* seine Gemahlin vergleichen den *Anselm* von *Wicensdorf*, Lehensmann des Grafen *Reinald* von (*Blies*-) *Castel*, Bruders des *Ausstellers*, mit der *Abtei* *Wadgassen* wegen des Patronats und Zehnten zu *Gschweiler* (*S. Oran*) bei *Verus* (unweit *Saarlouis*). 21. April 1250.

Ego *Matheus* dux Lothoringie et marchio et *Katherina* uxor mea notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum discordia verteretur inter *Anselmum de Wicensdorf*, fidelem hominem ligium fratris mei *R. comitis de Castris*, ex una parte et abbatem et conventum de *Wadegozen* ex altera super iure patronatus et decima ecclesie de *Esswilre*, pacificatum est in hunc modum, videlicet, quod dictus *Anselmus* laude pariter et assensu uxoris sue et liberorum suorum, quicquid habebat in iure patronatus et decima dicte ecclesie de *Esswilre* cum suis appendiciis, situs apud *Bellum ramum*, et alibi, si quod habebat, coram nobis sine reclamatione penitus acquitavit. Et si de cetero predictus *Anselmus* vel heredes sui dictam ecclesiam de *Wadegozen* super predictis molestare presumerent, nos ab illa infestatione teneremur ipsam defendere. In cuius rei testimonium et munimen ad instantiam partium presentes litteras impressione sigillorum nostrorum fecimus roborari. Actum anno domini MCCL, XI. Kal. Maii.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

1048. Theoderich Ritter von Bibburg, Truchseß der Grafschaft Luxemburg, erläßt der Abtei Himmerode die bisher ihm zu entrichtenden Zehnten zu Dalheim und Trimparden. 23. April 1250.

Ego *Theodericus* miles dictus *de Bibburg*, dapifer *Lucenburgensis*, notum facio etc., quod proventus decimarum de *Dalheim* et *Trimparden*, quos ecclesia de *Hemmenrode* singulis annis mihi persolvere consuevit, nulli heredum meorum nec cuiquam hominum ratione cuiuslibet obligationis post mortem meam tenebitur respondere, sed libere et absolute ad ecclesiam devolventur memoratam proventus antedicti. Ne quis vero in posterum prefatam ecclesiam occasione predictorum molestare vel perturbare presumat, presens scriptum tradidimus sigilli nostri munimine roboratum. Datum anno domini MCCL, IX. Kal. Maii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1049. Ritter Embrico, Godeberts Sohn, verkauft der Abtei Marienberg bei Boppard einen Wingert daselbst und ersetzt ihn dem Reiche, von dem er lehenrührig war, durch einen anderen. Boppard 28. April 1250.

Notum sit etc., quod *Embrico* miles, filius *Godeberti*, vendidit vineam in *Gerwardesrehin* ecclesie *S. Marie in monte Bopardie* pro sex marcis et sex solidis *Colon.* denariorum. Que tamen vinea cum fuisset imperii, idem *Embrico* aliam vineam suam in *Aldenburch* meliorem illa substituit imperio, iuratis imperii mediantibus et eandem loco prime vinee recipientibus, que imperio attinebat, ita quod ecclesia *S. Marie* ipsam vineam in *Gerwardesrehin* proprietario iure perpetuo possidet. Et quod hoc conventio facta fuerit de consensu uxoris sue *Bertradis* et liberorum suorum universorum, de pari voluntate et libero consensu, testes sunt: *Hermannus* scultetus, *Herdenus*, *Sifridus de Gundilnhusin*, *Wigandus*, *Volmarus*, *Anselmus* magister operis, *Cunradus Gulro*, *Krich*, *Henricus* filius *Alveradis*, *Arnoldus*, *Hermannus de Crutzenberch*, *Wilhelmus* notarius et alii quamplures. Igitur, ne hec confirmatio in posterum ab alicuius improbitate valeat infirmari, presens cartula sigillo imperialis oppidi *Bopardie* exstat roborata. Actum *Bopardie* anno domini MCCL mense Aprili, Vitalis martiris.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1050. Das Stift S. Georg in Cöln verkauft dem Grafen Simon von Sponheim seine Güter zu Rachtig und Uerzig a. d. Mosel. Im April 1250.

Nos dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie S. Georgii Coloniensis notum facimus, quod omnia bona nostra, in *Ratich* et *Urciche* super *Mosellam* et alibi sita, vendidimus nobili viro comiti *Simoni de Spanheim*, eo iure et ea proprietate, qua nos eadem bona plus quam centum annos tenueramus et quiete possederamus, ita quod omni tempore, quo bona, domos, hortos, agros, prata, nemora, vineas, terras cultas et incultas in supradictis locis tenebamus, nunquam de iisdem bonis decimas, exactiones vel alia iura alicui solvimus nec solvere tenebamur, neque decimas alicui patrono vel pastori solvere tenebamur, quia ipsa decima nostri iuris erat et coloni predictorum honorum de portione sua nobis decimam solvere tenebantur, et sub tali iuri et dominio vendidimus supradicto *Simoni comiti*. In cuius rei testimonium sigillum capituli nostri presentibus duximus apponendum. Datum anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo, mense Aprili.

Chartular der Abtei Sinnerode im St.-A.